ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE PESQUISA CEAVI
Ata nº 02-2018 (dois de dois mil e dezoito). Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às 16 horas, na Direção de Pesquisa e Pós-Graduação (DPPG), no Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI), na rua Dr. Getúlio Vargas, dois mil oitocentos e vinte e dois, bairro Bela Vista, Ibirama, Estado de Santa Catarina, teve início a reunião extraordinária da Comissão de Pesquisa do CEAVI, sob a presidência do professor Fernando Scheeffer, com a presença dos seguintes membros: técnico Renan Thiago Campestrini, professores Lara Fabiana Dallabona, Gabriele Vanessa Tschoke  e Marcelo de Souza. Iniciada a reunião partiu-se para a ordem do dia: 1. Aprovação dos projetos de pesquisa vinculados ao Edital PIPES 01/2018. O prof. Fernando iniciou a reunião comunicando que, em contato com a coordenadora de pesquisa da UDESC, prof. Caroline, ela ressaltou que a aprovação dos projetos de pesquisa nas três instâncias independe da vinculação ao edital, isto é, são coisas independentes. Desta forma cabe a comissão de pesquisa aprovar os projetos de pesquisa e encaminhar para homologação no Conselho de Centro, assim como verificar se os coordenadores atendem aos requisitos que constam no edital. Segue abaixo a relação dos projetos e os encaminhamentos dados em reunião.
	Título do projeto
	Coordenador
	Relator (parecer submetido na plataforma PROPPG)
	Aprovação na Comissão de Pesquisa
	Atende aos requisitos do Edital PIPES 01/2018

	MONITORAMENTO DA QUALIDADE DE AR INTERNO EM ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE IBIRAMA SANTA CATARINA
	Priscila Natasha Kinas
	Fernando Scheeffer
	Sim com alterações (redução da carga horária e cronograma de acordo com o semestre letivo)
	Não. Não possui publicação em periódico com Qualis nos últimos 3 anos.

	JOGO SÉRIO NA MATEMÁTICA DISCRETA
	Adilson Vahldick
	Lara Fabiana Dallabona
	Sim com alterações (formulação do problema, objetivos, metodologia, incluir revisão bibliográfica e rever referências (ABNT)
	Sim. Embora tenha publicação em periódico sem Qualis apresentou declaração (item 7.1.3)

	Desenvolvimento de Algoritmos para coordenação e cooperação de agentes - CooMAS
	Tiago Luiz Schmitz
	Fernando Scheeffer
	Sim
	Sim

	ELETROFLU: Eletrocoagulação aplicada a tratamento de efluentes industriais
	Luciano Andre Deitos Koslowski
	Fernando Scheeffer
	Sim
	Sim

	Ideologias políticas e gastos públicos nos Estados brasileiros (IPGPEB)
	Fernando Scheeffer
	Marcelo Souza
	Sim
	Sim

	Modelos estratégicos de gestão interorganizacional em serviços públicos
	Marino Luiz Eyerkaufer
	Marcelo Souza
	Sim
	Sim

	Influência de variáveis contingenciais e isomorfismos institucionais nos estilos DE LIDERENÇA DE SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
	Lara Fabiana Dallabona
	Priscila Natasha Kinas
	Sim
	Sim

	ELETROBIORREATOR A MEMBRANA APLICADO AO TRATAMENTO DE EFLUENTE DA INDÚSTRIA TÊXTIL
	Tiago Belli
	Fernando Scheeffer
	Anteriormente aprovado
	Sim

Discutidos e aprovados os projetos de pesquisa, o presidente da comissão de pesquisa citou a alteração da resolução 029/2009 do CONSUNI, que estabelece normas para a ocupação docente na UDESC, parágrafo terceiro, que prevê que para alocação e carga horária de pesquisa o docente deverá comprovar semestralmente à Direção de Pesquisa e Pós-Graduação (a cada dois anos) artigo em periódico com Qualis, artigo completo ou resumo em anais de eventos organizados por associação científica ou apoiadas por agências de fomentos, capítulo de livro, livro ou produção técnica referente ao projeto de pesquisa atual ou anterior. Falou que encaminhará em breve uma CI informando os professores pesquisadores sobre isso. A profa. Lara sugeriu informar para os chefes de departamento o trâmite correto dos projetos (inscrição na plataforma PROPPG, indicação de relator e posterior aprovação). Comunicar também a importância de se atentar ao modelo de projeto disponível na plataforma. O presidente agradeceu a presença de todos, da qual o próprio, lavra a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os presentes após leitura e concordância plena. Ibirama, dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito.
PRESENTES:

FERNANDO SCHEEFFER:____________________________________________________

RENAN THIAGO CAMPESTRINI:______________________________________________
LARA FABIANA DALLABONA:_______________________________________________

GABRIELE VANESSA TSCHOKE______________________________________________
MARCELO DE SOUZA:______________________________________________________